
 

Presencial 

QUARTA-FEIRA • 20 DE DEZEMBRO DE 2017 • ANO IX | N º 350 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N,Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E899-1BC6-B8F8-2BB2.



2 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 350 

 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA   ACESSE: WWW.CAETITE.BA.GOV.BR 

 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 331, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017. 

LICITAÇÕES 

PROCESSO LICITATÓRIO – MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2017 DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO 

ERRATA - RETIFICAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 135/2017 

CONTRATOS 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 014/2017 - CONTRATO Nº 170/2017 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 015/2017 - CONTRATO Nº 166/2017 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 016/2017 - CONTRATO Nº 157/2017 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E899-1BC6-B8F8-2BB2.



3 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 350 

 

 

  

 

PORTARIA Nº 331, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

CONSTITUI COMISSÃO PARA PROCEDER A VERIFICAÇÃO 

DOS VALORES EM CAIXA E BANCOS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAETITÉ – BAHIA. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ - BAHIA, no uso de suas atribuições, tendo em vista 

o disposto na Lei Federal Nº 4.320/64 e Resolução Nº 1060/05 de 26.04.2005, alterada pela Resolução nº 

1331/14 de 16.12.2014 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Constituir a Comissão composta pelos membros Cleiton Silva Cardoso, Mônica Alves 

Pereira Avelar e Thaís Rodrigues da Cunha, para, sob a presidência do primeiro, proceder a verificação 

dos valores em Caixa e Bancos da Prefeitura Municipal de Caetité, em 29 de dezembro de 2017. 

 

Art. 2º – A Comissão designada tem prazo de 05 (cinco) dias a contar do encerramento do 

exercício, para apresentar TERMO ou ATA de conferência de Caixa e Bancos lavrado no último dia do mês 

de dezembro de 2017. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.   

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 19 de dezembro de 2017. 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E899-1BC6-B8F8-2BB2.



4 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 350 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E899-1BC6-B8F8-2BB2.



5 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 350 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E899-1BC6-B8F8-2BB2.



6 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 350 

 

 

 

ERRATA 

 

 

A Prefeitura Municipal de Caetité, através da Presidente da Comissão de Licitação, torna pública a 

retificação da Adjudicação, da Dispensa de Licitação Nº 135/2017, publicado no Diário Oficial do Município 

ANO IX | N º 344, do dia 07 de dezembro de 2017. 

 

 

 

Onde lê-se: 

 

04 de novembro de 2017. 

 

Leia-se: 

 

04 de dezembro de 2017. 

 

 

 

CAETITÉ – BA, 20 de dezembro de 2017. 

 

 

 

 

Solange Souza Silva 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E899-1BC6-B8F8-2BB2.



7 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 350 

 

 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 014/2017 

 

CONTRATO Nº 170/2017 
 

O MUNICÍPIO DE CAETITÉ – BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida 

Professora Marlene Cerqueira S/N – Centro Administrativo, Prisco Viana, nesta cidade, aqui representada 

pelo Sr. Aldo Ricardo Cardoso Gondim, Prefeito, no uso de suas atribuições, e com base na Lei Federal 

nº 8.666/93, resolve expedir a presente APOSTILA ao Contrato nº 170/2017, firmado em 08.03.2017, com a 

empresa LUCINEIDE MARIA DOS SANTOS - EPP, CNPJ: 00.096.036/0001-10, referente à aquisição de 

gêneros alimentícios (carnes e derivados e laticínios) para atender a demanda das diversas secretarias 

deste município, com vistas a alterar a indicação dos recursos orçamentários, passando a correspondente 

despesa a correr por conta da Unidade Orçamentária: 08.00.000 – FUNDO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL; Atividade: 2.089 – MANUTENÇÃO DA CASA DE ACOLHIMENTO - 

Elemento: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo – 29 Permanecem inalteradas as demais cláusulas 

contratuais. E, por estar certo, assina o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma para que 

produzam os efeitos legais. 

 

Caetité, 01 de Dezembro de 2017. 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito 

 

Este Termo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios 

no período de 01/12/2017. 

Caetité, 01 de Dezembro de 2017. 

 

_________________________ 

Igor Marques Guimarães do Nascimento 

Superintendente de Contratos 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E899-1BC6-B8F8-2BB2.



8 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 350 

 

 
 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 015/2017 

 

CONTRATO Nº 166/2017 
 

O MUNICÍPIO DE CAETITÉ – BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida 

Professora Marlene Cerqueira S/N – Centro Administrativo, Prisco Viana, nesta cidade, aqui representada 

pelo Sr. Aldo Ricardo Cardoso Gondim, Prefeito, no uso de suas atribuições, e com base na Lei Federal 

nº 8.666/93, resolve expedir a presente APOSTILA ao Contrato nº 166/2017, firmado em 06.03.2017, com a 

empresa MARIA RAMONA ALMEIDA BRITO - ME, CNPJ: 05.024.789/0001-34, referente à aquisição de 

gêneros alimentícios para atender a demanda das diversas secretarias deste município, com vistas a alterar 

a indicação dos recursos orçamentários, passando a correspondente despesa a correr por conta da 

Unidade Orçamentária: 08.00.000 – FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL; Atividade: 

2.089 – MANUTENÇÃO DA CASA DE ACOLHIMENTO - Elemento: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de 

Consumo – 29 Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais. E, por estar certo, assina o 

presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma para que produzam os efeitos legais. 

 

Caetité, 01 de Dezembro de 2017. 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito 

 

 

Este Termo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios 

no período de 01/12/2017.  

Caetité, 01 de Dezembro de 2017. 

 

_________________________ 

Igor Marques Guimarães do Nascimento 

Superintendente de Contratos 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E899-1BC6-B8F8-2BB2.



9 
 

CAETITÉ 

 

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 350 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 016/2017 

 

CONTRATO Nº 157/2017 
 

O MUNICÍPIO DE CAETITÉ – BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida 

Professora Marlene Cerqueira S/N – Centro Administrativo, Prisco Viana, nesta cidade, aqui representada 

pelo Sr. Aldo Ricardo Cardoso Gondim, Prefeito, no uso de suas atribuições, e com base na Lei Federal 

nº 8.666/93, resolve expedir a presente APOSTILA ao Contrato nº 157/2017, firmado em 08.03.2017, com a 

empresa LUCINEIDE MARIA DOS SANTOS - EPP, CNPJ: 00.096.036/0001-10, referente à contratação de 

empresa para aquisição de material de limpeza, higiene e utensílios domésticos para atender a demanda 

das diversas secretarias deste Município, com vistas a alterar a indicação dos recursos orçamentários, 

passando a correspondente despesa a correr por conta da Unidade Orçamentária: 08.00.000 – FUNDO 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL; Atividade: 2.089 – MANUTENÇÃO DA CASA DE 

ACOLHIMENTO - Elemento: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo – 29 Permanecem inalteradas as 

demais cláusulas contratuais. E, por estar certo, assina o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e 

forma para que produzam os efeitos legais. 

 

Caetité, 01 de Dezembro de 2017. 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito 

 

Este Termo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios 

no período de 01/12/2017.  

Caetité, 01 de Dezembro de 2017. 

 

_________________________ 

Igor Marques Guimarães do Nascimento 

Superintendente de Contratos 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E899-1BC6-B8F8-2BB2.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/E899-

1BC6-B8F8-2BB2 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: E899-1BC6-B8F8-2BB2

 

 
Hash do Documento

D115C318B9A9F107B6661291AA620AE3EA3DB34753CD7B493ED47037475E8712
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/12/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 20/12/2017 18:47 UTC-
02:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


